47ª Sessão Ordinária de 2018

Presidente em Exercicio: Thais Rodrigues Santana Aragão

1º Secretário: Manoel de Souza Doria Junior

Ata da 47ª Sessão Ordinária realizada na Câmara Municipal de Vereadores de Porto da Folha, aos 11 (Onze) dias do mês de Setembro de 2018 (dois mil e dezoito) às 18:30 hs. Na sede da Câmara, situada à Rua Coronel Miguel Silva Santana nº 1036, nesta cidade de Porto da Folha, Estado de Sergipe; Com a palavra o Sra.: Presidente em exercício, Thais Rodrigues Santana Aragão, em nome de Deus, declarou aberta a presente sessão. Agradece à presença de todo o publico presente, nobres vereadores, ouvintes do porto web, e aos Guarda Municipal. Dando seguimento autorizou ao 1º Secretário: Manoel de Souza Doria Junior que fizesse a chamada. Onde se encontram presentes os seguintes vereadores: Ana Lúcia Santos de Rezende, Thais Rodrigues Santana Aragão, Antônio Everton de Rezende, José Ailton Alves, Eduardo Marcel P. Lima e Lima, Manoel de Souza Doria Junior. Tendo a ausência dos vereadores Frankilane de Goes Azevedo, Moacir Menezes dos Santos Júnior, Roberto Silveira de Farias, Evelberks Laurentino da Silva, Djalma Alves de Souza. Havendo quórum legal, a Senhora Presidente dar inicio a sessão com os trabalhos Legislativos da 47º Sessão Ordinária de 2018. Logo após apresenta as proposituras do dia. Leitura e aprovação da 45° Ata da Sessão Ordinária de 2018. Dando continuidade solicita dispensa da leitura Ata estando à mesma em posse de todos os vereadores presentes e em tempo hábil nesta egrégia casa, em conformidade com o Artigo 159 do Regimento desta Casa Legislativa. Pede ainda que se manifeste quem discordar da ata, em seguida foi aberto discussão e colocada em votação, não havendo nenhuma manifestação contraria, a Ata da 45º Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. Logo após a senhora presidenta, solicita ao senhor secretario que faça a leitura da Moção de Pesar de nº 016/2018 de autoria dos vereadores Jose Ailton Alves, Ana Lúcia Santos de Rezende, Antônio Everton de Rezende, Eduardo Marcel P. Lima e Lima. "Que solicita que depois de ouvido e votado nesta egrégia casa Legislativa, seje encaminhado a presente moção de pesar aos familiares do senhor Jose Gomes de Lima por seu falecimento no dia 04/09/2018". Dando seguimento a senhora presidente coloca a presente moção em discussão. Com a palavra o vereador Jose Ailton Alves, saúda a todos os presentes, colegas vereadores e ouvintes do aplicativo Porto Web, diz vem apresentar essa moção de pesar para um grande amigo, conterrâneo, uma pessoa muito humilde e exemplar, sendo mesmo feirante e trabalhador, e pede aos colegas vereadores que votem a favor da moção de pesar. Na sequencia a senhora presidente coloca a moção de pesar

acima menciona em votação. Onde é aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos a senhora presidente diz que não havendo nenhuma propositura do Poder Legislativo e nem do Poder Executivo, dara entrada no Grande Expediente. Não havendo ninguém escrito para o Grande Expediente, declara encerrada a 47ª Sessão Ordinária , e ao tempo em que convidou todos para a próxima sessão e nada mais havendo a tratar. E para constar, eu, **Manoel de Souza Doria Junior** Secretario autorizei o registro da presente Ata, que após lida e achada segue devidamente assinada.

Thais Rodrigues Santana Aragão Presidente em Exercício

Manoel de Souza Doria Junior Secretário